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Úvod

Každý podnik má za cíl co nejvyšší produktivitu a efektivitu svých výrobních procesů.
Zároveň také usiluje o co největší konkurenceschopnost na současném trhu. Aby těchto cílů
byl schopen dosáhnout zavádějí se ve firmách prvky štíhlé výroby, které značně zlepšují
výrobní procesy a snižují nežádoucí plýtvání. Toto neustálé zlepšování nazýváme
racionalizací, o které se v této bakalářské práci podrobněji pojednává.

Teoretická část se zabývá komplexní racionalizací daného pracoviště jak z hlediska
prostorového uspořádání a jeho projektování, tak z hlediska eliminace plýtvání, a tím
související zvýšení celkové produktivity pracoviště. První část je věnována obecnému
vysvětlení pojmu racionalizace, do které nedílně patří metody již zmíněného štíhlého
podniku. V další části se práce zaměřuje na vymezení pojmu plýtvání a vypsání jeho
jednotlivých zdrojů. Poslední část zahrnuje racionalizaci pracoviště z hlediska prostorového
rozmístění, kde se řeší samotné projektování i možné užití logistických systémů.

Praktická část je věnována analýze montážního pracoviště ve firmě Serw, spol. s.r.o.. V první
části je popsána výrobní činnost podniku a jeho specifické zaměření. Samotné montážní
pracoviště je podrobněji popsáno z hlediska jednotlivých pracovních úseků. Druhá část
analyzuje celkový stav pracoviště a zabývá se rozborem úzkých míst a zjištěných druhů
plýtvání a následně také návrhy na zlepšení. Poslední část řeší prostorové uspořádání
pracoviště a odpovídajících materiálových toků, a to pomocí programu VisTable. Výsledkem
jsou modely layoutů ve 2D a 3D zobrazení, které velice jednoduše pomáhají odhalit
problémová místa. Pomocí programu jsou sestaveny dva návrhy na reorganizaci pracoviště,
které značně přispívají ke zefektivnění materiálových toků, a tím k celkovému zlepšení
využití pracoviště.
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1 Racionalizace

Pojem racionalizace můžeme vysvětlit jako cílevědomé a systematické využívání všech
znalostí a prostředků, které poskytuje technika, věda i praxe, ke zvyšování ekonomičnosti a
výkonnosti práce.
Racionalizace se začala v praxi více uplatňovat hlavně z důvodu dynamického rozvoje
výrobních podniků, a tím i národního hospodářství. Příčinou tohoto růstu je neustálý vzestup
vědy a techniky v celosvětovém měřítku a z tohoto důvodu jsou na zefektivňování práce
kladeny stále větší a náročnější požadavky.
Název je odvozen od latinského slova “racio”, v překladu rozumný. Základní myšlenkou
tohoto slova je tedy rozumová způsobilost jedince nebo skupiny stále více pronikat do
hloubky a podstaty své práce a mít snahu nacházet nové metody pro zlepšení.

Za základní podstatu racionalizace se považuje nepřetržité zdokonalování výrobního procesu,
a to hlavně z hlediska zvyšování produktivity práce, a tím zlepšování ekonomických výsledků
a dosažení vysoké konkurenceschopnosti systému. Pod pojetím zdokonalování si
představujeme uskutečňování výrobního procesu na stále vyšší úrovni řízení, technologie,
výroby, práce a techniky. Tento pojem ovšem nevyjadřuje pouze zlepšování z hlediska
zvyšování produktivity podniku, ale také omezení nebo úplné vyloučení zbytečných ztrát,
které můžeme nazvat plýtváním.
Hlavním cílem racionalizace, který je znázorněn na obr.1-1, je maximální zvýšení
produktivity za použití minimálních vkladů.[1]

Obr. 1-1: Cíl racionalizace

Kdybychom měli hlavní cíl podrobněji rozebrat a zaměřit se na konkrétní postupy a body,
které vedou právě ke komplexnímu zvyšování produktivity, patřilo by sem snižování spotřeby
vstupů (času, materiálu, nákladů, práce a energií).
V neposlední řadě by se měl podnik zamyslet na možnostech zvyšování množství produkce za
jednotku času a zároveň na snižování průběžné doby výroby, které mohou způsobovat
následné zbytečné plýtvání. V dnešní době je dalším důležitým faktorem zvyšování jakosti
výrobků, na které je ze strany zákazníka kladen stále větší důraz. [2]

Cíl racionalizace
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Základní postup racionalizace:

1) Analýza pracovního systému a zhodnocení současného stavu

2) Vytvoření základních bodů racionalizace
3) Aplikace těchto metod

4) Vyhodnocení zlepšení efektivnosti

Základní nástroje racionalizace:

• Technologičnost konstrukce

• Technické a ergonomické uspořádání pracovišť

• Optimalizace postupů při výrobním procesu

Zaměření na základní činitele:

• Pracovní síla - uspořádání a výkon práce
• Pracovní prostředky - nástroje, stroje, nářadí

• Pracovní předměty - materiál

Hlavním oborem je racionalizace práce, která je důsledně spjata s technickým normováním.

Další důležitou oblastí je racionalizace produktivního fungování základních výrobních
fondů. Tato oblast se zabývá obsluhou a opravou strojů, přípravou práce a přísunem a
odsunem zařízení.

Racionalizace materiálu, která souvisí s jeho pohybem, manipulací a hospodařením, vede ke
zvyšování podílu práce. Důležitým bodem je především jeho výhodné skladování a volba co
nejkratší a nejplynulejší cesty pro přepravu.

Velkou roli hraje racionalizace také ve sféře administrativního řízení.

Vlivem vzájemné vazby mezi těmito oblastmi je nutné racionalizaci posuzovat z hlediska
komplexního procesního systému podniku, aby v konečném výsledku nedocházelo k
jejich nesouladu. [3]
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2 Štíhlý podnik

Aby mohl být podnik nazýván štíhlým, musí plnit hlavně takové činnosti, které jsou nezbytné,
dělat je správně napoprvé, zvyšovat jejich produkci a snižovat náklady na jejich uskutečnění.
Jedná se tedy o zvyšování výkonnosti a produkce firmy oproti jiným konkurujícím podnikům.

Štíhlá výroba není pouze souhrn základních metod a postupů uplatňování na konkrétní
podnik, ale celkový způsob myšlení a filozofie podniku. Jde o celek, který se musí uplatňovat
ve všech sférách výrobního procesu počínaje vývojem výrobků, technickou přípravou,
logistikou a konče v řízení a administrativě podniku.

Na obr. 2-1 jsou znázorněny hlavní odvětví pro užití metod štíhlého podniku.

Obr. 2-1: Štíhlý podnik [6]

Základní definice se soustřeďuje na snížení nákladů a zjednodušení výrobního procesu
pomocí principů kaizen, kanban a analýzou toků. Tento pojem se opět nevztahuje pouze na
řízení a vrcholový management, ale stejnou vahou se uplatňuje i na pracovníky ve výrobě. [1]

Základní cíle a snahy [4]:

1) Eliminace plýtvání - úsilí o omezení až úplné odstranění neefektivních činností
2) Plynulý tok - zajišťuje kontinuální přísun vstupního materiálu, předávky mezi

jednotlivými pracovišti až po odběr konečných výrobků a předání k expedici

3) Tok jednoho kusu - spočívá v optimálním vybalancování výrobní linky např. pomocí
analýzy MTM nebo MOST

4) Minimalizace zásob - využití systémů FIFO (First in first out) a JIT (Just in time)
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Hlavní prvky štíhlého podniku [4]:

1) Management toku hodnot VSM

2) Zavedení systému Kaizen
3) Štíhlý layout v rámci celého podniku i jednotlivých pracovišť

4) Týmová práce
5) Management úzkých míst

6) Synchronizace procesů a plynulý tok
7) Kvalita a standardizovaná práce

8) TPM

2.1 Štíhlá výroba

Základním úkolem zeštíhlení výroby je eliminace několika druhů plýtvání, které se při
výrobním procesu objevují. K tomu nám slouží různé metody, které jsou sepsány
v následující části práce.

2.1.1 Management toku hodnot

Prvním a základním krokem k úspěchu je identifikace plýtvání a analýza časů, kde se přidává
a nepřidává hodnota. K tomu nám slouží tzv. management toku hodnot (Value Stream
Mapping - VSM), který využívá grafického zobrazení finančních, materiálových a
informačních toků propojených skrze celou organizaci až k požadavkům zákazníka. Tento
diagram může velice jednoduše ukázat, kde se daný výrobek nachází a jak dlouho v tomto
stavu setrvává. Z této identifikace poté můžeme snadněji eliminovat výrobní časy, a tím
samozřejmě také plýtvání. Cílem je zavedení nového efektivního toku hodnot.[4]

2.1.2 Kaizen

Podle tradičního managementu se podnik rozděloval na dělníky, kteří jsou zaměřeny pouze

[…]

mycího stolu blíže k pracovnímu úseku 2. Při návrhu tohoto modelu byla zhodnocena celková
vytíženost mycího stolu všemi pracovišti v hale, ze které vyplývá, že přemístění mycího stolu
nebude mít negativní dopady na materiálové toky ostatních pracovišť, ba naopak pro všechny
pracoviště se zkrátí manipulační cesta k tomuto stolu. Otočení pracovního úseku 1 umožnilo
posunutí montážního stolu pracovního úseku 2 a umístění tak mycího stolu na okraj
pracoviště. Došlo tak k velkému zkrácení manipulační trasy materiálového toku 1.

Celkový materiálový tok navrhovaného layoutu 2 činí 32,9 m s přepravním výkonem
6 873.

Z tabulek 7-4 a 7-5, které srovnávají přepravní výkony navrhovaných layoutů, je vidět u
layoutu 2 zkrácení materiálového toku 1 o 9,6 m, což má za následek zefektivnění
přepravního výkonu o 30 %. Celkově pak došlo ke zlepšení výkonu o 22 %.
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Tab. 7-4: Porovnání celkových materiálových toků

Tab. 7-5: Porovnání materiálových toků

Navrhovaný layout pracoviště 1 i 2 byl projektován v souladu s normami pro tvorbu layoutu.
Názorná ukázka případných problémových průchodů je zobrazená na obr. 7-21. Schéma stačí
zobrazit pouze u návrhu 2, jelikož layout 1 se v zobrazovaných rozměrech neliší. Všechny
průchody odpovídají minimální šířce 0,85 m, stejně tak jako prostor 1 m za zády operátora,
který se dle normy ČSN ISO 14738 měří od hrany pracovní desky.

Obr. 7-21: Model 2 - zobrazení problematických průchodů

0,9 m

1 m

1,1m
1 m

1,65 m

0,9 m
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Graf na obr. 7-22 porovnává výsledné hodnoty efektivity materiálových toků navrhovaných
layoutů 1 a 2 se současnými toky na pracovišti. Nejvýraznější zlepšení se týká materiálového
toku 2 a následně materiálového toku 1. U materiálového toku 3 pak nedošlo k žádným
změnám.

Obr. 7-22: Graf efektivity jednotlivých materiálových toků

Porovnání z hlediska celkových materiálových toků současného stavu, modelu 1 a modelu 2,
graficky zobrazené na obr. 7-23, ukazuje, že oba návrhy přináší značná zlepšení.
Nejefektivnější toky nabízí navrhovaný layout 2.

Obr. 7-23: Graf efektivity celkových materiálových toků

Tabulka 7-6 udává hodnoty vzdáleností a přepravních výkonů současného layoutu a obou
navrhovaných modelů. Současně pak zobrazuje porovnání a dosaženou úsporu obou modelů
vztaženou k hodnotám na současném pracovišti.
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Tab. 7-6: Souhrnná tabulka hodnot porovnávaných variant

Současný stav Model 1

Úspora
Model 2

Úspora
Vzdálenost Přepravní

výkon Vzdálenost Přepravní
výkon Vzdálenost Přepravní

výkon
Materiálový

tok 1 44,9 m 13 467 32,5 m 9 755 28 % 22,9 m 6 873 49 %

Materiálový
tok 2 13,1 m 3 939 4,6 m 1 389 65 % 4,6 m 1 389 65 %

Materiálový
tok 3 5,5 m 1 636 5,5 m 1 636 0 % 5,5 m 1 636 0 %

Celkem 63,5 19 042 42,5 12 757 33 % 32,9 9 857 48 %
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo účinně aplikovat metody štíhlého podniku na montážní
pracoviště. Důležitým krokem byla samotná analýza pracoviště jak z hlediska konkrétních
druhů plýtvání, tak z hlediska prostorového uspořádání. Zjištěné problémy a úzká místa byly
podrobněji rozepsány a byla navrhnuta řešení k celkovému zefektivnění pracoviště.

Konkrétně došlo především ke zkrácení materiálových toků na pracovních úsecích 2 a 3, které
byly způsobeny nadbytečným transportem a manipulací s materiálem.
U montážního úseku 2 byl problém vyřešen v prvním návrhu celkovou reorganizací
pracoviště, u druhého návrhu pak pomocí přesunu mycího stolu přímo na pracoviště.
U pracovního úseku 3 došlo k nahrazení zásobovacích beden pojízdným regálem
umisťovaným v blízkosti montážního stolu. Na pracovním úseku 1 byla provedena
chronometráž jednotlivých operací. U časově nejnáročnější byl navrhnut a namodelován
pomocný přípravek. Očekávané výsledky těchto řešení mohou přinést značnou eliminaci času,
a tím snížení plýtvání a zvýšení produktivity montáže.

Po důkladné analýze prostorového uspořádání byly sepsány dva návrhy na reorganizaci
pracoviště. U obou modelů se oproti současnému stavu prokázalo značné zlepšení, konkrétně
pak o 1/3 u prvního návrhu a o necelou 1/2 u druhého návrhu.

Pro konečnou realizaci bych proto doporučila uplatnění všech navrhovaných opatření pro
racionalizaci pracoviště. Jako nejvhodnější variantu navrhuji aplikovat do výroby model
layoutu 2, který značně zvýší efektivitu montáže pracoviště. Zároveň by bylo vhodné na
pracovním úseku 1 zavést již zmíněný pomocný přípravek pro montáž. Pracovní úsek 2 by
měl být vybaven novou nahřívací pecí a pracovní úsek 3 by bylo vhodné doplnit pojízdným
regálem.
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Plynulá chronometráž měřená na pracovním úseku 1
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Schéma současného prostorového uspořádání pracoviště
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Schéma prostorového uspořádání modelu 1

Sankey diagram modelu 1
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Schéma prostorového uspořádání modelu 2

Sankey diagram modelu 2
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