Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Gabriela Šimlová

Oponent bakalářské práce: Ing. Josef Babor

Název bakalářské práce je „Racionalizace pracoviště ve výrobní hale“. Práce je strukturována do 7 hlavních částí. Čtyři kapitoly tvoří teoretická část a 3 praktická.

První kapitola je zaměřena na stručný popis racionalizace práce, na který navazuje kapitola pojednávající o štíhlém podniku. V této kapitole je teoretický základ pro tvorbu praktické části. Ve třetí kapitole studentka popisuje možné druhy plýtvání, které se mohou na pracovištích a v logistických nebo montážních procesech vyskytnout. Čtvrtá kapitola obsahuje stručný popis prostorového uspořádání a možností na optimalizaci materiálových toků. Konkrétně je zde popsána metoda Milk run a kanban.

Na teoretickou část navazuje představení společnosti a popis výroby, která v podniku probíhá. Kapitola 6 velmi detailně popisuje výsledky časových analýz a pozorování, převážně se studentka zaměřila na metodiku REFA. Celá tato kapitola je hlavní částí bakalářské práce. Každá z analýz pracoviště popisuje výskyt problémů a návrhy na jejich eliminaci.

Závěr práce obsahuje kapitolu, týkající se analýzy prostorového uspořádání pracoviště. Je zde znázorněn současný layout pracoviště a dva návrhy, jak optimalizovat toto uspořádání. Konec této kapitoly popisuje porovnání navrhovaných variant a doporučené řešení.

Ve formální a grafické úrovni práce jsem našel několik nedostatků. Ve velkém množství se v práci vyskytují tučné odkazy na text, které tuto práci činí nepřehlednou.

Nedostatky v práci:

- Zbytečný popis metody Kanban a Milk run, bez dalšího použití v praktické části bakalářské práce.
- Zbytečné a nic neříkající obrázky: viz. Obr. 1.
- V praktické části je pracováno s metodikou REFA, která naprosto chybí v teoretické části.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny. Práce je přehledně strukturována a velmi dobře je sepsána praktická část, která zpracovává a analyzuje data společnosti.

U obhajoby bakalářské práce navrhuji položit následující doplňující otázky:

1. Vyrábí se v tomto prostoru pracoviště ještě jiný výrobek? Jak bude tento výrobek ovlivněn?
2. Na straně 33 navrhuje implementaci přípravku. Kolik se uspoří času při jeho implementaci?

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhověl

V Plzni dne 13. 6. 2017

.....
podpis